
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1196 del   29/12/2022

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 120/2020 così come modificato ed inte-
grato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021, mediante trattativa diretta 
su MePA, alla ditta DIVISOZERO S.r.l., della fornitura e posa in opera di impianti di controllo 
accessi e videosorveglianza presso alcuni siti del complesso ospedaliero al costo di Euro 38.073,50 
oltre Iva = importo complessivo euro 46.449,67 - Approvazione del quadro economico dell'inter-
vento per euro 47.154,03; CIG Z4837E4463

Esercizi/o 2023- conto 101020901     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 47.154,03

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/162916.345 - 162005.346

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1198-2022 

L’estensore

Giovanni Tipaldi

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 9



La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
ALLEGATO 2 Offerta economica e garanzia apparati.docx
ALLEGATO 1 Riepilogo trattativa diretta RDO 3206748.docx

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto        il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii:

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e inte-

grato con la Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dal- la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanita-

ria della Regione Lazio, con Determi nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribu-

zione delle deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo ammini-

strativo e del ruolo professionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Diretto-

re della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti 

e delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di la-

vori e manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di  

appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i re-

lativi ordinativi fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Pag. 2 di 9



Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei set-

tori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in mate-ria di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al 

momento delle opere in parola;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 così come modificato ed 

integrato dall’art. art. 1, comma 503, legge n. 208 del 2015 il quale dispone 

che “gli enti del servizio sanitario nazionale (….) utilizzano, per l’acquisto  

di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle catego-

rie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acqui-

sto o negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Premesso     che non è possibile consentire il libero accesso di personale, visitatori, operatori 

di supporto ecc. nei vari ambienti del complesso ospedaliero, siano essi reparti 

di degenza, ambulatori, laboratori, ecc., se non a seguito di preventiva identifi-

cazione come da protocollo sanitario vigente in I.F.O. ovvero l’accesso ad aree 

particolarmente sensibili deve essere controllato e tracciato;

Considerato    che l’attuazione delle ricordate prescrizioni comporta il ricorso a tecnologie 

elettroniche e informatiche particolarmente raffinate quali lettori di dati biome-

Pag. 3 di 9



trici (contactless), telecamere a circuito chiuso, remotizzazione degli allarmi, ap-

parati per videoconferenza, apparecchiature scientifiche e impianti elettrici ac-

cessori;

che la proponente Unità, preso atto delle necessità espresse da alcuni Reparti di 

dotarsi di adeguati strumenti per la sorveglianza, per il controllo degli accessi e 

per lo svolgimento di videoconferenze in sicurezza, ha eseguito una dettagliata 

ricognizione, rilevando la necessità di fornire ed installare:

 Cartelle cliniche: Allarme h24 porta accesso BTO – controllo sala vigilan-
za

 Cartelle cliniche: tastierino accesso modale

 Cartelle cliniche: Sistema controllo citofonico IP Accesso Cartelle Clini-

che – 1 Chiamata 4 Punti risposta impianto audio

 reparto Terapia Intensiva: telecamera bullett per magazzino  ex Natuna vi-
sta robot farmaci cablaggio 1 punto

 Sistema videosorveglianza proattiva cabina elettrica IFO: 6 TLC

 NVR 8 canali cablaggio 7 punti

 Attesa ISG: barriera infrarossi per copertura quadro

 Ingresso via Chianesi: Impianto per alimentazione sistema termico 

screening  MGNTT32°A – 2 SC STAGNA- 2 PR INDUSTRIALI IP67

 Ingresso via Ognibene: Spostamento termoscanner screening

 Chirurgia Plastica: tastierino porta REI – tastierino porta std- IN-

CONTRO ELETTRICO CISA

 Scuola Infermieri: termoscanner con lettore GP

 Scuola infermieri: 3 porte – controllo da sala vigilanza

 Scuola infermieri – NVR 08 per acquisizione immagini per controllo corri-
doio

 Sterilizzazione: sistema monitoring Sensori anti allagamento IP collega-

mento sala 44 - Tablet - Hotspot wi-fi

 Medicina Nucleare: Sistema di comunicazione vivavoce stanze e 

Pag. 4 di 9



impianto chiamata 5p / mnt 43 /mnt 21,5 /nvr / workstation / sfw / ca-

blaggio e materiale

 Sala Vigilanza: installazione struttura autoportante per doppio monitor vi-
deowall

-montaggio videowall - setup monitor - cavetteria HDMI

 Ufficio Tecnico: installazione proiettore

 Medicina Nucleare: 2 monitor 42" e relativa circuiteria FM e segnale

 Ufficio Tecnico: telecamera e NVR 08 per acquisizione immagini

 Blocco Operatorio: doppio lettore biometrico laboratorio

 SAFU: sostituzione serratura elettrica Ortopedia Oncologica: im-

pianto audio reparto

 Urologia: Lettore biometrico

 Microbiologia (ex Malattie Rare): lettore biometrico con riscontro elettrico

 Casse Radiologia / ritiro referti: lettore biometrico

 Villa Perino: Telecamera NVR 08 per acquisizione immagini

Considerato  che tra le ditte specializzate iscritte all’Albo fornitori, la DIVISOZERO S.r.l. ha 

già installato a seguito di procedura di affidamento le apparecchiature relative al 

riconoscimento di dati biometrici garantendone poi anche l’assistenza tecnica e 

la manutenzione;

che gli interventi tecnici possono essere perfettamente eseguiti dalla medesima 

ditta, dotata di un significativo e documentato expertise nel settore del monito-

raggio, del controllo degli accessi e dei sistemi di allarme a tecnologia avanzata;

Ritenuto         opportuno per ragioni di omogeneità tecnica e tecnologica, della identica tipolo-

gia dei dispositivi, del comune software di gestione, dell’esperienza acquisita da-

gli operatori, dell’assistenza tecnica già in essere, della notevole capacità tecnica 

dell’Impresa, affidare alla ditta DIVISOZERO S.r.l. la fornitura e posa in opera 

Pag. 5 di 9



di impianti di controllo accessi e videosorveglianza presso alcuni siti del com-

plesso ospedaliero;

Considerato   che, pertanto, è stata avviata la Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, sulla base delle caratteristiche tecniche necessarie ai 

lavori in oggetto come da riepilogo della trattativa allegato al presente provvedi-

mento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Acquisita la relativa offerta economica proposta dalla DIVISOZERO S.r.l., pari a € 38.073,50 

oltre I.V.A. (22%) (Allegato n.2);

Ritenuta     congrua l’offerta economica complessiva della DIVISOZERO S.r.l, confrontata 

attraverso cataloghi di dispositivi analoghi disponibili nel web, e corrispondente 

alle esigenze espresse dal Servizio;

Visto art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come modificato ed inte-

grato dalla Legge n. 108/2021 il cui articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) di-

spone ‘’l’affidamento  diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione ap-

paltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del co-

dice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate espe-

rienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione’’

Pag. 6 di 9



Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura e posa in opera di impianti di controllo accessi 

e videosorveglianza presso alcuni siti del complesso ospedaliero, alla ditta DIVI-

SOZERO S.r.l., con sede in via Adriano Cecioni, 11, 00155, Roma, per l’importo di 

38.073,50 € oltre I.V.A. (22%);

Visto il Quadro Economico dell’intervento:

A Importo complessivo 38.073,50 
€

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e 
ss.mm.ii. (1.85% A)

704,36 €

C I.V.A. (22% A) 8.376,17 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 9.080,53 €

T TOTALE (A+D) 47.154,03 €

Attestato        che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, 

come modificata dalla legge n°15/2005;

Pag. 7 di 9



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di  affidare ai  sensi  dell’art.  1 della  L.  n.  120/2020 così  come modificato ed integrato 

dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021, la fornitura e posa in opera 

di impianti di controllo accessi e videosorveglianza presso alcuni siti del complesso ospe-

daliero, alla ditta DIVISOZERO S.r.l., con sede in via Adriano Cecioni, 11, 00155, Roma, 

per l’importo di 38.073,50 € oltre I.V.A. (22%) - importo complessivo euro 46.449,67;

- di approvare il seguente Quadro Economico:

A Importo lavori 38.073,50 €

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e 
ss.mm.ii. (1.85% A)

704,36 €

C I.V.A. (22% A) 8.376,17 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 9.080,53 €

T TOTALE (A+D) 47.154,03 €

- di accantonare la somma di 704,36 € nel Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016

- di confermare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP della presente procedura ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs 50/2016

L’importo totale di 47.154,03 € sarà così ripartito:

Pag. 8 di 9



- 46.449,67 € sul conto 1.01.02.09.01- Altre immobilizzazioni materiali - Esercizio 
finanziario 2023;

- 704,36 € sul conto 5.16.04.06.05 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016)

L’importo di €.47.154,03 sarà addebitato al CdC 1000001 – Costi comuni aziendali

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazio-
ne.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9



ALLEGATO N. 1 

 

 



 



 



 



ALLEGATO N. 2 

 

 



 


	DETERMINA

